

Contract de asigurare de accidente

Nr. [REDACTED]

27.02.2019

Compania de Asigurări „GRAWE CARAT Asigurări” S.A., în persoana directorului general Doamna Veronica MALCOCI, care activează în baza Statutului, în continuare „Asigurător”, pe de o parte,

și

[REDACTED], în persoana președintelui Doamna [REDACTED], în continuare „Contractant”, pe de alta parte,

au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

1. DISPOZIȚII GENERALE

1.1. Prezentul Contract a fost încheiat în conformitate cu „Condiții de asigurare pentru asigurarea de accident (2011)” ale Companiei de Asigurări ÎM CA „GRAWE CARAT Asigurări” S.A., în continuare „Condițiile 1”, “Condiții speciale pentru asigurările de accident colective(CSAAG)” ale Companiei de Asigurări ÎM CA „GRAWE CARAT Asigurări” S.A., în continuare „Condițiile 2” și în conformitate cu legislația Republicii Moldova. Licența seria CNPF 000668 din 30.08.2011.

1.2. Condițiile și principiile de asigurare, nereglementate de prezentul Contract, se reglementează conform „Condițiilor” și legislației Republicii Moldova.

1.3. În cazul apariției unor discordanțe între Condiții și Contract, se pun în aplicare dispozițiile Contractului.

2. OBIECTUL ASIGURĂRII

2.1. Obiectul asigurării îl constituie interesele patrimoniale ale Asiguratului/ților, care nu contravin legislației RM, interese legate de afectarea integrității corporale, a pierderii capacității de muncă sau a decesului Asiguratului ca urmare a accidentului, ce este descris detaliat în Condițiile de asigurare, parte integrantă din prezentul contract.

2.2. Numărul total de asigurați conform Contractului este de [REDACTED] persoane asigurate conform clasei de risc 1.

3. SUMA ASIGURATĂ ȘI PRIMA DE ASIGURARE

3.1. Conform prezentului Contract, suma asigurată pentru fiecare Asigurat constituie [REDACTED] MDL.

3.2. Suma asigurată totală constituie [REDACTED] MDL.

3.3. Prima de asigurare constituie 13.559,00 (treisprezece mii cinci sute cincizeci și nouă lei, 00 bani) MDL.

3.4. Prima de asigurare se achită din mijloacele interne ale Asigurătorului.

3.5. Prima de asigurare nu se restituie în caz de demisionare a angajatului.

4. DURATA CONTRACTULUI

4.1. Prezentul Contract este încheiat pe termen de 12 luni, de la **01.03.2019 până la 29.02.2020**.

4.2. Contractul de asigurare intră în vigoare de la orele 00.00 din ziua următoare după achitarea primei de asigurare integral sau a primei rate a acesteia.

4.3. Teritorialitatea contractului este nelimitată.

4.4. Acțiunea prezentului Contract de asigurare nu se extinde asupra persoanelor, care s-au transferat la alt serviciu, al cărui grad de risc nu corespunde acoperirii de asigurare.

5. BENEFICIARI

5.1. Beneficiarii sunt indicați în polița de asigurare.

6. CAZURI ASIGURATE

6.1. Conform prezentului Contract, cazul asigurat este producerea unui accident în perioada de valabilitate a contractului de asigurare. Se consideră accident evenimentul care se produce independent de voința Asiguratului, care are efect spontan și din exterior asupra corpului său din punct de vedere mecanic, chimic sau al factorilor termici și care aduce cu sine o vătămare corporală sau decesul.

6.2. Se consideră accidente și următoarele evenimente care se produc fără voia Asiguratului:

- înec;
- leziuni termice, efectele fulgerului sau curentului electric;
- inhalarea de gaze sau vapori, ingerarea de substanțe toxice, excluzând cazul în care aceste acțiuni se petrec treptat;
- fracturi de oase cu sechele permanente, rupturi de mușchi, tendoane, ligamente și vene, cu sechele permanente, precum și afecțiuni mecanice cu sechele permanente ale coloanei vertebrale;
- vătămări corporale obținute în timpul deplasării sau avarierii mijloacelor de transport, în timpul folosirii mașinilor, mecanismelor, mijloacelor de producție și a instrumentelor de orice fel.

6.3. Protecția se referă și la accidente ale Asiguratului ca pasager în avioane admise pentru transportul de persoane. Pasagerul de zbor este o persoană care nu participă la conducerea navei aeriene, nu este membru al echipajului și nici nu exercită o activitate profesională în timpul folosirii navei aeriene.

6.4. Bolile, inclusiv bolile transmisibile, nu sunt considerate accidente și nici consecințe ale unui accident. Tetanosul și rabia sunt asigurate doar dacă au fost cauzate în urma unui accident conform punctului (6.1).

6.5. Nu se includ în asigurare evenimentele menționate în art. 18 al Condițiilor de asigurare ce sunt parte integrantă din prezentul contract.

7. CONDIȚIILE ȘI MODUL DE PLATĂ A DESPĂGUBIRII DE ASIGURARE

7.1. Procedurile aplicabile constatării și determinării cazului asigurat, inclusiv modalitatea de apreciere și efectuare a despăgubirii de asigurare sunt cele prevăzute în Condițiile de asigurare de accident, parte integrantă a prezentului contract.

8. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE PĂRȚILOR

8.1. Drepturile Contractantului sunt stabilite în Condițiile de asigurare, parte integrantă a prezentului contract.

8.2. Contractantul este obligat:

8.2.1. să achite prima de asigurare în termenii stabiliți în Contractul de asigurare;

8.2.2. să declare în cererea pentru încheierea contractului de asigurare toți factorii cunoscuți lui, relevanți pentru preluarea riscului;

8.2.3. să comunice Asigurătorului în decurs de o săptămână schimbarea profesiei sau a ocupației Asiguratului față de cele declarate în cererea de asigurare, respectiv în contractul de asigurare la încheierea asigurării;

8.2.4. să înștiințeze Asigurătorul imediat cu privire la accident, în maximum zece zile de la producerea acestuia;

8.2.5. să comunice decesul Asiguratului în scris Asigurătorului în decurs de 24 ore, obligație valabilă și dacă accidentul a fost deja anunțat. Dacă Asigurătorul nu poate fi înștiințat în scris în decurs de 24 ore, anunțul se poate face și prin telex, fax, e-mail sau telefonic;

8.2.6. să declare existența unor alte asigurări pentru aceleași riscuri prilejuite de survenirea cazului asigurat la diferiți Asigurători, atât la încheierea contractului de asigurare, cât și pe parcursul executării lui;

8.2.7. să informeze Asiguratul despre drepturile și obligațiunile lui conform condițiilor de asigurare, să-i ofere informația cu referire la modificările prevederilor contractului de asigurare;

8.2.8. să respecte și alte obligațiuni, în conformitate cu Condițiile de Asigurare.

8.3. Drepturile Asigurătorului sunt stabilite în Condițiile de asigurare, parte integrantă a prezentului contract.

8.4. Asigurătorul este obligat:

8.4.1. să efectueze plata sau să trimită o înștiințare scrisă referitoare la refuzul plății și la motivul respingerii plății îndemnizației de asigurare în decurs de două săptămâni de la obținerea documentelor necesare pentru stabilirea evenimentului asigurat și a cuantumului despăgubirii de asigurare;

8.4.2. să nu divulge informația primită la încheierea Contractului de asigurare, cu excepția cazurilor prevăzute de legislație;

8.4.3. să formeze la începutul perioadei de asigurare lista personalului angajat pe contract individual de muncă (Anexa nr.1). În cazul în care persoana asigurată demisionează pe parcursul perioadei de asigurare, contribuția dedusă din salariul persoanei asigurate din facilitatea acordată de Asigurat pentru asigurarea de accidente nu va fi recalculată. Lista persoanelor asigurate nu va suferi modificări pe parcursul perioadei de asigurare, nefiind completată cu persoane nou-angajate.

8.4.4. să respecte și alte obligațiuni, în conformitate cu Condițiile de Asigurare.

9. MODIFICAREA, REZILIEREA ȘI ÎNCETAREA CONTRACTULUI

9.1. Modificarea contractului de asigurare.

9.1.1. Modificarea contractului de asigurare se efectuează în orice timp în interiorul termenului său de valabilitate. Modificarea contractului de asigurare se perfectează în formă scrisă prin întocmirea unor acorduri adiționale, care, ulterior semnării de către părți, devin parte integrantă din contractul de asigurare.

9.1.2. Orice modificare a contractului de asigurare se anunță în prealabil celeilalte părți până la data apariției necesității de a modifica. Nerespectarea obligației de anunțare în prealabil, atrage după sine dreptul părții de a solicita rezilierea contractului de asigurare din data presupusei modificări.

9.2. Rezilierea și încetarea contractului de asigurare.

9.2.1. Contractul de asigurare poate fi reziliat de către părți prin întocmirea în scris a unui acord de reziliere, precum și în baza hotărârii instanței de judecată rămasă definitivă și irevocabilă. Drept temei de reziliere a contractului de asigurare se consideră:

a) acordul părților;

b) nerespectarea de către părți a obligațiilor menționate în prezentul contract de asigurare și în condițiile de asigurare, precum și în cazurile menționate în p. (2) art. 7, p. (3) art. 9, art. 27 din Condițiile de Asigurare, parte integrantă a prezentului contract.

9.2.2. În cazul rezilierii contractului de asigurare prima de asigurare pentru termenul rămas până la expirarea valabilității contractului urmează a fi restituită Asiguratului, Asigurătorul fiind în drept să rețină cheltuielile de gestiune pentru administrarea contractului în mărime de 20% din prima de asigurare pentru termenul rămas până la expirarea valabilității contractului. În acest caz luna incompletă din termenul folosit este considerată ca fiind completă. Prima de asigurare nu va fi restituită dacă conform contractului au fost sau urmează a fi efectuate despăgubiri.

10. DISPOZIȚII FINALE

10.1. Prezentul Contract a fost întocmit în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

10.2. Următoarele anexe sunt parte integrantă a prezentului contract:

10.2.1. Condiții de asigurare pentru asigurarea de accident;

10.2.2. Condiții speciale pentru asigurările de accident colective;

10.2.3. Cererea Asiguratului;

10.2.4. Polița de asigurare nr. [REDACTED];

10.2.5. [REDACTED]

10.3. Litigiile apărute între părți la executarea prezentului contract și nesoluționate pe cale amiabila, prin înțelegere între părți, vor fi soluționate de către instanțele de judecată competente din Republica Moldova

10.4. Prin semnarea prezentului contract, Asiguratul confirmă înmânarea de către Asigurător a unui exemplar al contractului cu toate anexele menționate la pct. 10.2 din prezentul contract, precum și faptul că a luat cunoștință cu conținutul lor și este de acord cu ele.

11. ADRESELE JURIDICE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR

Asigurător

Î.M. "GRAWE CARAT Asigurări" SA
MD-2012, Chișinău, str. Alexandru cel Bun 51
c/f 1004601000125
Operator de date cu caracter personal
numărul 0000895-003
IBAN:MD04VI222400011331379MDL
VICBMD2X469
BC Victoriabank S.A. fil. 26 Chișinău
tel: 22-55-96; 22-52-56;
Fax: 21-35-33

Director General

Veronica MALCOCI _____
L.S.

Contractant

[REDACTED]

Președinte

[REDACTED] _____